金竹府发〔2022〕230号

石柱土家族自治县金竹乡人民政府

关于印发《金竹乡防汛抗旱工作预案》的

通知

各村，乡级各部门:

根据县农业农村委员会和县政府要求，为适应当前农业洪涝干旱形势变化，特制定本工作预案，请遵照执行。

石柱土家族自治县金竹乡人民政府

                          2022年7月15日

石柱县金竹乡防汛抗旱工作预案

一、制定本预案的目的

为做好农业重大洪涝干旱的预防、应急处置和灾后农业生产恢复工作，最大限度地减轻洪涝干旱对农业造成的损失，保证农业生产安全、有序、可持续发展，特制定本预案。

二、指导思想

牢固树立和落实新发展理念，坚持以防为主、防抗救相结合，坚持灾前排查、灾中巡查、灾后核查，坚持常态减灾和非常态救灾相统一，努力实现注重灾后救助向注重灾前预防转变，从减少灾害损失向减轻灾害风险转变。
三、组织机构及职责

（一）组织机构

一是成立由乡长任组长，乡人大主席、农业分管任副组长，所涉责任科室负责人为成员的防汛抗旱工作领导小组，负责统筹指挥我乡农业防汛抗旱工作。二是组建由农业分管领导任组长，所涉责任科室负责人为成员的防汛抗旱工作队伍，负责落实农业防汛抗旱各项工作。

各村应相应设立农业防汛抗旱领导小组和办公室。

（二）职责

1.乡政府职责。
一是强化防灾意识。牢固树立“抗灾夺丰收”和“减灾就是增产”的理念，坚持问题导向，主动担当作为，切实加大防范化解风险力度，切实做到“灾前排查、灾中巡查、灾后核查”；

二是加强应急值守。严格执行领导24小时带班、2名值班干部24小时在岗值班制度，严肃值班工作纪律，保障防灾减灾工作正常高效运转。政府主要负责人、分管领导要带头及时深入受灾一线，准确掌握当地的受灾情况，扎实推进农业防灾减灾工作；

三是精准监测预警。深化与气象、水利、应急等部门的沟通合作，密切关注重大天气变化，第一时间获取灾害性天气发生变化趋势，及时掌握苗情、墒情、灾情的发展动态。加强联合监测，对苗情、墒情、灾情和气象条件实施精密监测评估，及时会商分析洪涝干旱发生发展及影响，提高预报预警的准确性和针对性。在关键农时和灾害多发期，及时组织专家科学分析研判灾害影响，及早制定完善技术预案，提出有针对性的防灾减灾技术措施；

四是抓实物资保障。根据气候趋势和灾情发展，积极争取防灾减灾政策，细化实化实施方案，支持农民落实防灾增产各项措施。做好救灾机具检修，柴油、种子、化肥、农药等救灾物资调剂调运，确保抗灾救灾需要；
五是细化指导服务。根据不同作物的生长发育进程和重大灾害发生情况，分区域、分作物、分灾种制定技术指导意见。持续开展农作物防灾减灾行动，下沉到村组加强技术服务，督促各地及时落实救灾措施。在关键农时和灾害多发季节，各地要增派技术人员，进村入户精准指导，让农民知道有灾怎么救、灾后怎么种，做到真指导、真服务；

六是及时准确报送农业灾情。在灾害发生时，及时调度农业受灾情况，支持农民及时开展灾后生产恢复，减轻灾害损失。做好灾害信息上报，做到一般灾害信息及时上报，较大及以上灾害信息立即上报，坚决杜绝迟报、漏报、瞒报。

2.乡级部门职责。
应急办:负责与乡农服中心工作的具体协调，负责防汛抗旱相关工作的车辆调度。
财政办：负责协调、落实、监督、管理农业生产救灾资金工作。

乡农服中心：负责向县农委报送灾情及防灾减灾工作情况，负责防汛抗旱物资的储备。负责接收转发农业自然灾害预测预报信息；负责粮油作物灾情核查评估、指导灾后粮油作物恢复生产和结构调整；指导灾后粮油作物病虫害防治；负责农机装备等受灾情况调度和核查评估，督导各村及时组织农机人员和农机具，参与抗旱、排涝、抗灾抢险和灾后恢复生产服务工作；协调肥料、农药等生产资料的供应。负责组织开展经济作物（蔬菜、水果、烤烟、中药材、辣椒、茶叶等作物）灾情核查评估；指导灾后经济作物恢复生产和结构调整。负责组织开展黄连灾情核查评估，指导灾后黄连恢复生产和结构调整。

四、灾害信息报送要求
（一）报送时限。要认真落实灾情报送相关规定，做好灾情初报、续报、核报工作。尤其要强化灾情统计报送的时效性，灾害发生后15分钟内向乡政府初报，2小时内续报，灾情稳定后核报。
（二）报送内容。灾害种类、发生时间、地点、范围，种植业受灾、成灾、绝收面积和产量损失、经济损失；农田及农业基础设施损毁程度、经济损失；采取的对策措施等。
（三）报送方式。统一填报“农业重大气象灾害快报表”，并附上详细的文字说明及相关图片。报送的内容须经分管领导或主要领导审核后方可报送。
（四）报送数据。要及时与相关科站联系，确保报送数据一致。
附件：农业重大气象灾情报表

（此页无正文）

金竹乡党政办公室                           2022年7月15日印发
- 4 -